A partitio. Primo ergo miserere animæ tuæ placens Deo (*Ecclesi. xxx*). Nam qui sibi nequam est, cui bonus erit (*Ecclesi. xiv.*) Primum vesti te bonis operibus, deinde indue pauperem vestibus. Primum recipe Christum corde tuo, deinde pauperem hospito tuo. Dum vis peregrinari primum elongare a vitio tuo, deinde a vice tuo, sic et charitas secundum divinum præceptum suum habet ordinem, ut primum diligas et quantum potes, Deum, deinde proximum tuum sicut te ipsum. Intremus, fratres in cellam hanc vinariam, et accedamus ad majora dolia, fortiora vina continentia, id est ad sanatos perfectiores cœlesti gratia perfectius abundantes, ut per ipsos inebriemur ab ubertate domus Dei, et de torrente voluptatis ejus potemus (*Psal. xxxv*), et per ipsos hauriamus salutem a Domino (*Prov. viii*). Intremus inquam, ut modo inebriet per gratiam, et ordinata divinitus in nobis charitate postea mereamur inebriari per gloriam. Quod nobis præstare dignetur Jesus Christus Dominus noster, qui est super omnia Deus bededitus in sæcula. Amen.

#### SERMO XLVI.

*In Assumptione beatæ Mariæ.*

Inter cætera, dilectissimi, gloriosa miracula, quæ in Assumptione beatissimæ Virginis Mariæ legendo vel canendo ad ipsius laudem sæculis omnibus attollendam et recolegendam recitamus, purpuream ut violam ipsam esse devotissime cantare solemus. C Quemadmodum autem in superiori quodam sermone breviter insinuavimus, quæcumque in Scripturis, quæcumque in creaturis sunt amabilia, quæcumque suavia, quæcumque dulcia, quæcumque pulchra, quæcumque redolentia, quæcumque jucunda, quæcumque pretiosa, quæcumque sunt laudabilia, ejus laudibus sunt convenientia. Sed prætermisssis omnibus aliis de sola viola dicamus, ut qualiter beatissimam Virginem non solum purpureo colore, verum et aliis quibusdam proprietatibus suis evidenter significet ostendamus. Physici suis in libris affirman, et medici in suis confectionibus probant violam naturam habere frigidam, et idcirco contra calidos morbos esse bonam. Significat ergo recte carnalium extinctionem vitiorum. Carnalia quippe

D vitia quasi calidi morbi sunt, quia miseram animam, quam tenent, suis fervoribus incidunt. Quasi ergo viola membris male calentibus apponitur, ut sanentur, quoties gratia celestis nobis infunditur, ut fervores vitiorum in nobis mitigentur. Habet viola colores duos, viridem scilicet et purpureum. Solent doctores per viorem cœlestium et immarcessibilium honorum operum spem intelligere. Cœlestia namque bona quasi semper virent, et nunquam marcescent, dum a perpetuo suæ bonitatis ac pulchritudinis statu nulla mutabilitatis ariditate decidunt. Quæ dum firmiter, constanter et indesinenter speramus, quasi eorum immarcessibili viore nos coloramus. Possumus quoque per viorem eujuslibet virtutis aut boni operis inchoationem intelligere. In

germinantibus enim de occulto sinu terræ prodeuntibus viror primum apparet. Quasi ergo novelli germinis virorem in nobis proferimus, dum nascentis in nobis et ex nobis virtutis vel boni operis nostra pulchritudine decoramus, Possumus etiam per virorem virtutum et honorum operum immarecessibilem intelligere perpetuitatem. Quasi enim semper in nobis virescunt, dum in nobis absque defectu subsistunt. Purpura autem regum est. Hinc est quod Alexander rex Syriae misit Jonathæ purpuram et auream coronam, velut regio munere honorando. Sed et cum idem Jonathas præfato regi et Ptolomæo rege Ægypti apud Ptolomaïdem occurrisset, jussit eum præfatus rex suis vestibus spoliari et purpura indui, volens eum regio ornamento glorieare. Bene ergo purpura regalem significat dignitatem. Beata itaque virgo Maria vere purpura fuit, quæ super omnes sanctos regali dignitate velut domina mundi, et regina cœli, effulsa; quæ se præ omnibus regaliter egit et rex, vicia depressit, virtutes erexit. Depressit enim in semetipsa superbiam, erexit humilitatem depressit iram, erexit pacem, depressit invidiam, erexit charitatem, depressit tristitiam sæculi, erexit exultationem Dei, depressit tenacitatem, erexit largitatem, depressit gastrimargiam, erexit paremoniam, depressit luxuriam, erexit castitatem, imo virginitatem eximiam. Quia ergo mala depressit, et bona erexit; vel quia, secundum prophetæ sententiam, illa evellit et destruxit, ista aedificavit et plantavit (*Jer. i*), vere fuit purpura, vere regia dignitate decorata. Habet etiam viola bonum odorem, per quem bonam designat opinionem. Non solum enim bona conscientia, sed et bona opinio est necessaria. Hinc est quod chrisma duos in se habet liquores. Chrisma autem Græce, unctio dicitur Latina. Estque chrisma oleum cum balsamo mistum, quo unguntur capita regum et pontificum, quo etiam baptizatos sacerdos ungit in vertice, sicut eodem pontifex per impositionem manus confirmandos ungit in fronte. In chrismate vero principaliter Spiritus paracletus datur. Unde et per abundantiam gratiae duos liquores mistos habet, oleum et balsamum; oleum conscientiae, balsamum famæ: oleum quo intus conscientia perungitur, balsamum ejus odore foris proximi resperguntur, oleum intus ad pacem cum Deo, balsamum foris ad exemplum eum proximo. Habuit igitur beatissima Virgo non solum intus sanctitatem ad conscientiam, sed et foris sanctitatis opinionem ad famam. Novit enim quod quemadmodum quidam ait:

*Criminis est formam componere, spernere famam.*

Novit quod melius est nomen bonum, quam unguenta pretiosa (*Eccle. vii*). Novit, quod memoria justi, cum laudibus, et nomen impiorum putreget (*Prov. x*). Novit secundum Apostolum quod Christi bonus odor est in omni loco (*II Cor. ii*). Vere ergo ut viola odorifera fuit, ejus odor non tantum homines respersit, sed et angelos in admirationem sui convertit. Vere odorifera fuit, ejus odor non solum